
 

 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Terni     
 

Responsabile: Prof.ssa Patrizia Di Pietrantonio 

 

05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 https://terni.istruzione.umbria.gov.it 

Tel.  0744 4981 (Centralino) usp.tr@istruzione.it 

 usptr@postacert.istruzione.it 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

Visto il Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia d’istruzione relativo alle scuole 

di ogni ordine e grado, approvato con D.Lgs.297/94;  

 

Vista la Legge n. 124/1999 recante disposizioni urgenti in materia di personale scolastico;  

 

Visto il decreto-legge n. 87 del 12.7.2018, recante Disposizioni urgenti per la dignità dei lavoratori 

e delle imprese; 

 

Visto in particolare il Capo I-bis del sopra citato decreto-legge, recante Misure finalizzate alla 

continuità didattica; 

 

Visto il D.M. n. 235/2014 concernente l’aggiornamento e l’integrazione delle graduatorie ad 

esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 2014/2017; 

 

Visti i provvedimenti di approvazione delle Graduatorie ad Esaurimento - definitive – dell’Ambito 

Territoriale di Reggio Emilia – prot. n. 8288 del 01/08/2017 e prot. n. 8851 del 10/08/2017;  

 

Visto il decreto cautelare con il quale il TAR Lazio ha disposto, nell’ambito del contenzioso R.G. n. 

9467/2016 l’inserimento con riserva nelle GAE della Provincia di Reggio Emilia della docente 

Caramanno Rita, nata il 26/01/1976 a Agrigento (AG), in quanto munita di diploma magistrale 

conseguito entro l’anno scolastico 2001/2002;  

 

Visto il provvedimento prot. n. 104 del 07/03/2017 con il quale l’Ambito Territoriale di Reggio 

Emilia ha provveduto, in esecuzione decreto cautelare suddetto, all’inserimento della docente  

Caramanno Rita nelle Graduatorie ad Esaurimento, con riserva, per l’insegnamento nella scuola 

primaria -  posto comune e sostegno;  

 

Considerato che la docente Caramanno Rita, in virtù dell’inserimento in GAE, è stata individuata 

dall’Ambito Territoriale di Reggio Emilia, con prot. n. 8923 del 11/08/2017, quale destinataria di 

proposta di assunzione a tempo indeterminato scuola primaria posto sostegno presso il Convitto 

Nazionale Rinaldo Corso – Correggio (R.E.); 

 

 Considerato che la docente Caramanno Rita ha sottoscritto il contratto a tempo indeterminato 

sottoscritto, in data 15/09/2017, con l’Istituzione Scolastica suddetta;  

mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Terni     
 

Responsabile: Prof.ssa Patrizia Di Pietrantonio 

 

05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 https://terni.istruzione.umbria.gov.it 

Tel.  0744 4981 (Centralino) usp.tr@istruzione.it 

 usptr@postacert.istruzione.it 

 

 

Vista la sentenza 13244/2020 pronunciata dal TAR Lazio con la quale, in sede di merito, è stato 

rigettato il ricorso proposto dalla docente Caramanno Rita, ai fini dell’inserimento nelle Graduatorie 

ad Esaurimento;  

 

Visto il dispositivo dell’Ambito Territoriale di Reggio Emilia, prot. 845 del 28/01/2021, con il 

quale è stato disposto la cancellazione, ex tunc, della docente Caramanno Rita dalle Graduatorie ad 

Esaurimento per l’insegnamento nella scuola primaria -  posto comune - e dai correlati elenchi di 

sostegno, nonché, dalle relative graduatorie di circolo e di istituto di prima fascia con decorrenza 

immediata; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 25, comma 5, del vigente C.C.N.L. Comparto Scuola, è causa di 

risoluzione del contratto l’annullamento della procedura di reclutamento che ne costituisce il 

presupposto; 

 

 Visto il D.D. n. 97 del 09.02.2021 con il quale l’Ambito Territoriale di Reggio Emilia,  per effetto 

della suddetta cancellazione dalle Graduatorie ad Esaurimento, ha revocato il provvedimento prot. 

n. 8923 del 11/08/2017 alla docente Caramanno Rita nata il 26/01/1976 a Agrigento (AG); 

 

Visto il Decreto Direttoriale  prot. n. 215 del 29.06.2020 con il quale è stato pubblicato l'elenco dei 

movimenti provinciali e interprovinciali dell’Ambito Territoriale di Terni, relativo alla mobilità 

territoriale/professionale dei docenti della Scuola dell'Infanzia, Primaria, Secondaria di Primo e 

Secondo grado che hanno ottenuto la mobilità con decorrenza dal 01/09/2020, dal quale risulta che 

la docente Caramanno Rita è stata destinataria di un passaggio di ruolo inter-provinciale da posto di 

sostegno - scuola primaria presso il Convitto Nazionale “Rinaldo Corso” di Correggio (RE) a posto 

di sostegno – scuola infanzia presso TRAA814008 - I.C. ACQUASPARTA (prov. di Terni); 

 

Visto il provvedimento dell’Ambito Territoriale di Agrigento n. 9430 del 31.08.2020, con il quale 

docente la  Caramanno Rita è utilizzata presso AGAA833003 – I.C. Giacomo Leopardi di 

Agrigento; 

 

Considerato che, per effetto della  cancellazione ex tunc della docente Caramanno Rita dalle 

Graduatorie ad Esaurimento per l’insegnamento nella scuola primaria -  posto comune -, è venuto 

meno il presupposto per la procedura di reclutamento; 

 

Ritenuto che alla summenzionata revoca dell’immissione in ruolo deve seguire l’annullamento del 

passaggio di ruolo interprovinciale della docente  Caramanno Rita, presso l’A.T. di Terni; 

 

mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Terni     
 

Responsabile: Prof.ssa Patrizia Di Pietrantonio 

 

05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 https://terni.istruzione.umbria.gov.it 

Tel.  0744 4981 (Centralino) usp.tr@istruzione.it 

 usptr@postacert.istruzione.it 

 

Verificato che dalla graduatoria, visibile al Sidi, degli aspiranti richiedenti il passaggio di ruolo  

interprovinciale  per scuola infanzia - posto di sostegno - presso l’Ambito Territoriale di Terni, non 

sono presenti docenti richiedenti il suddetto passaggio, 

 

 

DISPONE 

 

 

Art. 1 - Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, il 

passaggio di ruolo interprovinciale della docente Caramanno Rita, nata il 26/01/1976 a Agrigento 

(AG), dall’Ambito Territoriale di Reggio Emilia - Convitto Nazionale Rinaldo Corso – Correggio 

(R.E.) – scuola primaria - EH sostegno psicofisici, all’Ambito Territoriale di Terni - I.C. 

ACQUASPARTA (TR) – scuola infanzia – EH sostegno psicofisici, è annullato. 

 

Art. 2 - Per effetto del suddetto annullamento, il posto presso l’I.C. ACQUASPARTA (TR) – 

TRAA814008 scuola infanzia – EH sostegno psicofisici, risulta vacante e disponibili per le 

operazioni di mobilità e/o reclutamento per l’A.S. 2021/22. 

 

Art. 3 – Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico 

Provinciale terni.istruzione.umbria.gov.it, ai sensi dell’art 32 della legge n. 69 del 18/06/2009, con 

valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

 

 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 

dal vigente ordinamento. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso all’Ambito Territoriale di Agrigento per il seguito di 

competenza, unitamente al D.D. prot. n. 97 del 09.02.2021 e al provvedimento prot. n. 845 del 

28.01.2021 emanati dall’Ambito Territoriale di Reggio Emilia e alla sentenza Tar Lazio 

n.13244/2020 R.G.09467. 

 

 

  La Dirigente 

Alessandra Giuliani 

 

 

 

 

 

mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Ufficio IV - Ambito Territoriale di Terni     
 

Responsabile: Prof.ssa Patrizia Di Pietrantonio 

 

05100 Terni– Via G. D’Annunzio, 6 https://terni.istruzione.umbria.gov.it 

Tel.  0744 4981 (Centralino) usp.tr@istruzione.it 

 usptr@postacert.istruzione.it 

 

 

 

Alla docente interessata per il tramite  Istituzione Scolastica I.C. Acquasparta (TR) 

All’I.C. Acquasparta (TR) 

All’Ambito Territoriale di Agrigento 

 

e p. c.  

  

All’USR per l’Umbria – Ufficio I  

Al sito web terni.istruzione.umbria.gov.it 

 

 

mailto:usp.tr@istruzione.it
mailto:usptr@postacert.istruzione.it

		2021-02-12T13:05:22+0000
	GIULIANI ALESSANDRA


		2021-02-12T14:30:14+0100
	Terni
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPTR.REGISTRO UFFICIALE.U.0000965.12-02-2021




